Et huiusmodi, ergo pars est necessitas formam substantialem definiti per additum, sicut & accidentis. Respond. utrobique est necessitas (inquit Doct.) patet per Philosophum definitum animam 2. de anima, ubi statim ponit corpus, quod est perfedibile ipsius, vel totum compositum, cuius ipsa est pars, nec aliquid potest pertinere ad essentiam animae, sed tantummodo hoc, quod est actus, quod significat respectum animae ad illud, cuius est forma, non tamen est similis additum hinc, & ibi, quia in definitione formae substantialis additur aliquid, quod facit per se unum cum ipsa, vel cum ipsa est per se pars, quod dico propter modum definitionis diversum formam definiti vel per totum, vel per materiam, sed in definitione formae accidentalis additur aliquid, cum quo non facit per se unum, nec cuius est pars per se. Dices definitio est oratio perfecta explicans essentiam, & quidditatem rei; ergo quicquid pertinet ad essentiam, & quidditatem rei explicandam potest esse quid additum, & praeter essentiam, quia essentia rei explicari potest nedum per praedicata quidditativa, sed etiam per aliqua essentiam necessaria consequentia, qualis est in proposito ordo transcendentalis, quam dicit forma ad materiam, accidens ad substantiam.

248 Circa aliam primitatem nempe cognitionis notat Doct. 7. Metaph. qu. 3. & cum eo Antonius Andreas posse dupliciter intelligi, quod substantia sit prior cognitione ipso accidente, vel primitate originis, & generativis, vel primitate perfectionis; quam

do Aristotele inquit substantiam esse priorem accidente cognitione, non intelligit de prioritate originis, nam in hoc sensu saltem pro statu isto, & respectu cognitionis nostrae, res potius est contra se habet, quod accidens est prius cognitione substantia iuxta illud, quod docuit Aristotele 1. de anima text. 11. accidentia magna partem conferunt ad cognoscendum quod quid est, ex quo sic arguitur, illud est prius cognitione alio via originis, ex cuius cognitione in cognitionem alterius deducitur, sed sic est, quod ex cognitione accidentis pro statu isto devenimus in cognitionem substantiae, non esse contra, ergo &c. Probat minor, quia pro statu isto omnis nostra cognitio ortum ducit a sensu, & ideo nihil intellectus cognoscere potest, quod aliquo modo non fuerit in sensu, sed illud, quod est in sensu est species accidentis, quia objecta sensuum exteriorum sunt accidentia, ut patet, ergo &c. hoc modo probat Doct. accidens esse prius substantia quoad cognitionem primitate originis 1. d. 3. q. 3. K. & d. 22. q. 1. de quo ex professo tractavi disp. 6. de anima q. 6. art. 2.

249 Loquitur ergo Arist. de primitate perfectionis, intenditque substantiam esse priorem cognitione, quam sit accidens, quoad perfectionem, quatenus substantia est perfectius cognoscibile, quam accidens, est autem perfectius cognoscibile, quia habet perfectius quod quid est quod expressè colligitur ex ipso Aristotele contextu, ubi sic loquitur (sere enim tunc putamus nunquamque magis, cum quid est homo, aut ignis sciamus, quam quale, aut quantum, aut ubi, notat tamen Doct. qu. 3. cit. in fine, quod licet substantia sit perfectius cognoscibile simpliciter, tamen potest perfectius adhuc cognosci a nobis accidens secundum proportionem cognoscibilitatis suae, neque ista duo repugnant, quia perfectius v. g. species alieuius albi temis mihi representat ipsum album, cuius est species, quam species solli representat oculo album, quia ipsum Solem, & magis video album secundum proportionem visibilitatis suae, quam Aquila Solem secundum proportionem visibilitatis suae, licet Sol simpliciter sit perfectius visibile, quam hoc album, non ergo repugnat, inquit Doct., quod substantia simpliciter sit in se perfectius intelligibile, ac etiam nobis si speciem illam pro statu isto cognoscere lib proprio conceptu quidditativo, & adhuc tamen accidens sit perfectius cognoscibile nobis secundum proportionem cognoscibilitatis suae. Obiici solet, quod accidentia supernaturalia, ut lumen gloriae, gratia, charitas &c. sint priora substantia quoad cognitionem etiam prioritate perfectionis, quia sunt in sua entitate perfectiora, quam sit substantia, cum sint ordinis supernaturalis. Respond. negando assumptum, quamvis enim in genere moris accidentia supernaturalia sunt perfectiora substantia, tamen in genere entis quae libet substantia etiam minima praestat omnibus accidentibus etiam supernaturalibus, ut docet Scotus 3. distinct. 1. 3. quae 1. ad 3. principium.

250 Concit huius expositioni Alensis 7. Metaph. text. 4. & 5. quaeritacula quinta, utrum substantia sit prior accidente notitia. Dicendum est, inquit, quod prius notitia potest esse duabus modis, uno modo quasi passivè, ut sit sensus, prius id est prius cognitio, ita quod illud vocetur, prius notitia, super quod fertur nostra notitia, & cognitio prius; secundo modo potest intelligi prius notitia quasi activè, quasi dicatur prius notitia, quod facit majorem notitiam, non quia prius cognoscatur a nobis, sed quia quoad cognoscitur, facit majorem notitiam de re, quam aliquid aliud; primo modo accipiendo prius notitia, accidens potest esse prius notitia ipsa substantia, & quadam prioritate temporis, quia prius tempore fertur nostra notitia super accidens, quam supra substantiam, secundo modo, accipiendo prius notitia substantia est prior notitia accidente, quia si eadem re cognoscitur substantia rei, & accidentis rei, majorem notitiam habemus de ipsa re per ipsam substantiam, quam per accidens, ita quod prius notitia non est, prius notitia in tempore, sed prius hoc est dignius, vel nobilius notitia, & isto modo accipit hic Philosophus, quia ipse dicit, quod si de eadem re cognoscimus, quid est, quale est, majorem cognitionem habemus per ipsum quid est, quale per ipsum quale est, quia unumquodque, sicut se habet ad esse, sic ad notitiam 2. Met. 4. ita Alensis.

251 Circa prioritatem temporis, quam etiam attribuit substantiae in ordine ad accidens est major difficultas, quia nullo unquam tempore fuit substantia fine accidentibus, sed ab initio capit substantia accidentibus comitata; tum quia substantia non est prior accidente, quod est eius propria passio, non enim reperitur, vel reperiri potest substantia sine propria passione, tum demum, quia si est prior tempore omnia accidente, ergo est prior ipso tempore, cum tempus sit quoddam accidens, & sic tempus erit ante tempus. Ad hanc difficultatem explicandam varii sunt modi dicendi, quorum praecipuos breviter hic tangam, ut melior eligatur, ex Scoti 7. Met. 4. 2.

Prima expositio est Commentatoris 7. Metaph. text. comm. 4. ubi distinguit de accidente separabili, & inseparabili, & ait, quod si substantia comparatur ad accidens separabile, quaelibet substantia tam simplex, quam composita, dici potest prior tempore suis accidentibus, quia quaedam illorum tempore praedicat, vel illorum aliqua non praedicat, saltem quantum est e. e. potest ab illis separari, si vero comparatur ad accidens inseparabile, tunc non verificatur de substantia composita, sed solum de materia, quae, cum sit ingenerabilis, & incorruptibilis, praedicat tempore quodlibet accidentis proprium substantia compositae eam consequens ratione